Дело №05-0127/16/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20 апреля 2017 года    			                                     г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым Чепиль О.А., рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении:

Майорова Алексея Дмитриевича, «данные изъяты»,

            по ст.14.2 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
Майоров А.Д., «данные изъяты»,  осуществлял реализацию алкогольной продукции: водка «Немирофф оригинал», емкостью 0,5л. в количестве 5 бутылок по цене 500 руб., коньяк «Коктебель 3 звезды», емкостью 0,5л. в количестве 5 бутылок по цене 600 руб, без лицензии, свободная реализация которой запрещена, предусмотренной ст.18 Федерального закона от 22.11.1995г. №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции».
Майоров А.Д. в судебном заседании вину признал в полном объеме,  подтвердив, что действительно «данные изъяты», работая барменом, реализовывал алкогольную продукцию, а именно: водку «Немирофф» по цене 500 руб., коньяк «Коктебель» по цене 600 руб.
В соответствии со статьей 18 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» виды деятельности по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции подлежат лицензированию. Лицензии выдаются, в частности, на осуществление деятельности по розничной продаже алкогольной продукции. Под алкогольной продукцией в названном законе понимается пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха. В силу ч.1 ст.16 Закона розничная продажа алкогольной продукции (за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также вина, игристого вина (шампанского), произведенных крестьянскими (фермерскими) хозяйствами без образования юридического лица, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями) осуществляется организациями.
  Выслушав Майорова А.Д.,  оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу, что Майоров А.Д. совершил правонарушение, предусмотренное ст.14.2 КоАП РФ, а именно: незаконная продажа товаров, свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством.
Кроме признания своей вины лицом, в отношении которого ведется производство по делу – Майоровым А.Д., его вина подтверждается протоколом об административном правонарушении № РК 155854 от 21.01.2017г. (л.д.2), письменными объяснениями Майорова А.Д. (л.д.3), протоколом осмотра от 21.01.2017г. (л.д.6-9), рапортом  (л.д.12).
Согласно п.1 п.4.5 КоАП РФ срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности – не истёк. Оснований для прекращения производства по данному делу – не установлено.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность правонарушителя, – судом не усматривается.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновного, мировой судья считает необходимым назначить Майорову А.Д. административное наказание в виде штрафа.
Частью 1 ст. 25 Федерального закона от 22.11.1995г. N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" предусмотрено, что изъятию из незаконного оборота на основании решений уполномоченных в соответствии с законодательством Российской Федерации органов и должностных лиц подлежат этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция в случае, если их производство и (или) оборот осуществляется: без соответствующих лицензий, за исключением случая, предусмотренного пунктом 5 статьи 20 настоящего Федерального закона; без маркировки в соответствии со статьей 12 настоящего Федерального закона или с маркировкой поддельными марками; без соответствия государственным стандартам и техническим условиям; без фиксации и передачи информации об объеме производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в единую государственную автоматизированную информационную систему, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 2.1 статьи 8 настоящего Федерального закона; без документов, подтверждающих легальность производства и (или) оборота такой продукции; с содержанием в своем составе виноматериалов, произведенных крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями, из приобретенных у других лиц винограда, этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Из материалов дела следует, что алкогольная продукция реализуется Майоровым А.Д. без соответствующей лицензии, т.е. данная продукция подлежит изъятию из незаконного оборота.
Руководствуясь ст.14.2, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Майорова Алексея Дмитриевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей с конфискацией предметов административного правонарушения: водка «Немирофф оригинал», емкостью 0,5л. в количестве 5 бутылок, коньяк «Коктебель 3 звезды», емкостью 0,5л. в количестве 5 бутылок.
Конфискованные предметы административного правонарушения уничтожить после вступления постановления в законную силу.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель - Управление Федерального Казначейства по Республике Крым (УМВД России по г. Симферополю); банк получателя – Отделение Республика Крым; БИК - 043510001; р/сч 40101810335100010001, ОКТМО 35701000, ИНН получателя 9102003230, КПП  получателя 910201001; УИН 18880491170001558549.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

        Мировой судья                       	                       	  О.А. Чепиль